ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

№ 223ФЗ-564/16/АК359-17

«28» июля 2017 г. Москва

Я, <...>, рассмотрев протокол и материалы дела об административном
правонарушении, возбужденного определением от 26.06.2017 по делу № 223ФЗ-
564/16/АК359-17 в отношении ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, КПП
773601001, ОГРН 1027700132195), по признакам состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП),

УСТАНОВИЛА:

ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195)
(далее - Заказчик) проведен электронный аукцион на право заключения договора
на выбор организации среди субъектов малого и среднего предпринимательства
(СМСП) на выполнение работ по проектированию, монтажу, пуско-наладке новых и
модернизацию существующих электронных систем безопасности зданий
аппарата Среднерусского банка ПАО Сбербанк (извещение № 31603900941). В
соответствии с частью 12 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются
заказчиком в единой информационной системе не позднее чем через три дня со
дня подписания таких протоколов.

Согласно пункту 9.4.5 Положения о закупке по результатам проведения Аукциона
формируется протокол проведения электронного аукциона, размещаемый на ЭТП.

В соответствии с пунктом 17.3. Документации на основании результатов
рассмотрения заявок на участие в Аукционе Единой комиссией оформляется
протокол рассмотрения заявок на участие в Аукционе, указанный протокол в день
окончания рассмотрения заявок на участие в Аукционе направляется Заказчиком
оператору ЭТП.

Согласно пункту 5.6 Документации банк размещает на сайте банка, сайте
электронной площадки и официальном сайте информацию (выписка из протокола)
о принятых решениях (о результатах проведенного аукциона с указанием
сокращенного наименования Победителя аукциона).

Заказчиком в ЕИС 21.09.2016 размещен Протокол №48/7.

Вместе с тем, как следует из материалов настоящего дела об административном
правонарушении, Протокол №48/7 размещен ошибочно и не является протоколом
проведения Аукциона, при этом Заказчиком 27.09.2016 в ЕИС опубликован
Протокол № 59/3 в соответствии с которым рассматривались заявки участников
Аукциона.

Таким образом, действия Заказчика выразившиеся в размещении некорректного
протокола закупки нарушают часть 12 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно части 4 статьи 7.32.3 КоАП, за нарушение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц сроков размещения в единой
информационной системе в сфере закупок информации о закупке товаров, работ,
услуг, размещение которой предусмотрено законодательством Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ПАО «Сбербанк России»,
выразившихся в нарушении сроков размещения в единой информационной
системе в сфере закупок информации о закупке товаров, работ, услуг,
размещение которой предусмотрено законодательством Российской Федерации
в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
содержится состав административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 7.32.3 КоАП.

Место совершения административного правонарушения: Москва, Вавилова ул., д.
19.

Время совершения административного правонарушения: 21.09.2016.

Протокол по настоящему делу об административном правонарушении составлен
21.07.2017 <...> с участием представителя ПАО «Сбербанк России». В материалах
дела имеются подтверждения надлежащего уведомления о месте и времени
составления протокола по делу об административном правонарушении.

Рассмотрение настоящего дела об административном правонарушении
состоялось 28.07.2017 с участием представителя ПАО «Сбербанк России». В
материалах дела имеются подтверждения надлежащего уведомления о месте и
времени рассмотрения дела об административном правонарушении.

В ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении,
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение настоящего дела об
административном правонарушении, пришло к выводу о наличии в действиях ПАО
«Сбербанк России» нарушения положений части 12 статьи 4 Закона о закупках.

Тем самым,ПАО «Сбербанк России» совершило административное
правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4 статьи 7.32.3 КоАП.

Вместе с тем, в результате рассмотрения настоящего дела об административном
правонарушении, должностное лицо, уполномоченное его решить, приходит к
выводу, что совершенное ОАО «РЖД» деяние, хотя формально и содержит состав
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного

правонарушения, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не
представляет существенного нарушения охраняемых законом общественных
отношений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств настоящего дела об административном
правонарушении, а также отсутствия вреда охраняемым законом интересам
граждан, общества и государства, имеются основания для применения
положений статьи 2.9 КоАП и освобождения ПАО «Сбербанк России» от
административной ответственности. Учитывая изложенное, должностное лицо,
уполномоченное решить настоящее дело об административном правонарушении,
приходит к выводу о малозначительности совершенного ПАО «Сбербанк России»
административного правонарушения.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП, при малозначительности совершенного
административного правонарушения должностное лицо, уполномоченное решить
дело об административном правонарушении, может освободить лицо,
совершившее административное правонарушение от административной
ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь статьей 2.9, частью 1 статьи 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛА:

Дело об административном правонарушении № 223ФЗ-564/16/АК359-17
возбужденное в отношении ПАО «Сбербанк России» прекратить на основании
статьи 2.9 КоАП в связи с малозначительностью совершенного
административного правонарушения.

Объявить ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН
1027700132195) в соответствии со статьей 2.9 КоАП устное замечание.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП постановление по делу
об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему
должностному лицу либо в суде в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.